
  Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Богородский детский сад» 

 

Приказ 

11.01.2021 год                                                              № ОД - 02/110121 

 

«Об утверждении локальных актов» 

На основании с Федерального  закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказа Минобрнауки России от 28 декабря 2015 г. №1527 «Об 

утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по 

образовательным программам соответствующих уровня и направленности», Устава МДОУ 

«Богородский детский сад», 

     

Приказываю:  

1. Утвердить «Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления воспитанников» 

(приложение 1). 

2. Утвердить «Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения 

отношений между МДОУ «Богородский детский сад» и воспитанниками (обучающимися) и 

(или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних воспитанников 

(обучающихся)» (приложение 2). 

3. Локальные акты п.1 и п.2  вступают в силу с момента издания приказа и действуют до 

изменения условий. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                                                                                 И.В.Михайлова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Принято: 

На педагогическом совете  

Протокол № 1 от 11.01.2021г. 

Утверждено приказом  

МДОУ «Богородский детский сад» 

№ ОД-02/110121  от 11.01.2021 г. 

Заведующий 

_____________Михайлова И.В. 

 
ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ ВОЗНИКНОВЕНИЯ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ 

ОТНОШЕНИЙ МЕЖДУ МДОУ «БОГОРОДСКИЙ ДЕТСКИЙ САД № 1»  И 

ВОСПИТАННИКАМИ (ОБУЧАЮЩИМИСЯ) И (ИЛИ) РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ВОСПИТАННИКОВ 

(ОБУЧАЮЩИХСЯ). 

 
1. Общие положения. 

 

1.1. Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между МДОУ 

«Богородский детский сад» и воспитанниками (обучающимися) и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних воспитанников (обучающихся) (далее - Порядок) 

разработан в соответствии с Федеральным законом № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 года, Уставом Учреждения.  

1.2. Порядок регулирует  оформление возникновения, приостановления и прекращения отношений 

между МДОУ «Богородский детский сад» (далее - Учреждение)  и родителями (законными 

представителями)  несовершеннолетних воспитанников (обучающихся) (далее - воспитанников). 

1.3. Под отношениями в настоящем Порядке принимается совокупность отношений по реализации 

права граждан на образование, целью которых является освоение воспитанниками содержания 

образовательных программ дошкольного образования. 

 

2. Порядок  оформления возникновения образовательных отношений. 

 

2.1. Приём воспитанника на обучение по образовательной программе дошкольного образования 

регулируется «Правилами приёма» в Учреждение. 

2.2. Основанием возникновения образовательных отношений между Учреждением и родителями 

(законными представителями) является приказ заведующего о зачислении воспитанника в 

Учреждение. 

2.3. Изданию приказа  о зачислении воспитанника  в Учреждение предшествует заключение 

договора об образовании и заявление родителей (законных  представителей). 

2.4. Права и обязанности участников образовательного процесса, 

предусмотренные  законодательством об образовании и локальными актами 

Учреждения,  возникают  с даты зачисления  воспитанника в Учреждение. 

2.5. Отношение между Учреждением, осуществляющим образовательную деятельность и 

родителями (законными представителями) регулируются договором об образовании.  Договор об 

образовании заключается в письменной форме между  Учреждением, в лице заведующего  и  

родителями  (законными представителями)  воспитанника. 

 

3. Порядок приостановления  образовательных отношений. 
 

3.1. За воспитанниками Учреждения сохраняется место:   

 в случае болезни; 

 по заявлению родителей (законных представителей)  на время прохождения санаторно-

курортного лечения, карантина; 

 по заявлению родителей (законных представителей)  на время  отпуска родителей (законных 

представителей). 

3.2. Родители (законные представители) воспитанника, для сохранения места  в Учреждении должны 

предоставить документ, подтверждающий отсутствие воспитанника по уважительной  причине. 



3.3. Приостановление отношений или возобновление  по инициативе родителей (законных 

представителей) возникают на основании их письменного заявления. 

3.4. Приостановление отношений или возобновление  по инициативе Учреждения возникает на 

основании приказа заведующего Учреждения. 

 

4. Порядок прекращения образовательных отношений. 
 

4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося  из 

Учреждения: 

 в связи с получением дошкольного образования; 

 досрочно, по основаниям  установленным п. 4.2.  настоящего порядка. 

4.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях: 

 по заявлению родителей (законных представителей) воспитанника, в том числе в случае 

перевода воспитанника  для продолжения освоения  программы в другую организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность; 

 по обстоятельствам, не зависящим от воли  родителей (законных 

представителей)  воспитанников и Учреждения осуществляющего образовательную 

деятельность, в том числе в случаях ликвидации организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, аннулирования лицензии на осуществление образовательной 

деятельности. 

4.3. Прекращение образовательных отношений родители (законные представители) вправе 

расторгнуть лишь при условии полной оплаты услуги по присмотру и уходу. 

4.4. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе родителей (законных 

представителей) воспитанников не влечет для него каких-либо дополнительных, в том числе 

материальных обязательств перед организацией, осуществляющей образовательную 

деятельность, если иное не установлено договором об образовании. 

4.5. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ заведующего 

Учреждением об отчислении воспитанника. 

4.6. Права и обязанности  участников образовательного процесса, предусмотренные 

законодательством об образовании и локальными нормативными 

актами  Учреждения,  осуществляющего образовательную деятельность, прекращаются с  даты 

отчисления воспитанника  из Учреждения. 

4.7. Учреждение  в случае досрочного прекращения образовательных отношений по основаниям, не 

зависящим от воли организации, осуществляющей образовательную деятельность, обязано 

обеспечить перевод  обучающихся в другие организации, осуществляющие образовательную 

деятельность, предусмотренные  «Порядком и основанием перевода, отчисления и 

восстановления воспитанников». 

4.8. В случае прекращения деятельности Учреждения, а также в случае аннулирования у нее 

лицензии на право осуществления образовательной деятельности,   Учредитель образовательной 

организации обеспечивает перевод  обучающихся с согласия родителей (законных 

представителей)  в другие образовательные организации, реализующие соответствующие 

образовательные программы дошкольного образования, предусмотренные  «Порядком и 

основанием перевода, отчисления и восстановления воспитанников». 

 
 

 


		2021-10-13T12:17:51+0300
	Михайлова Ирина Валериановна


		2021-10-13T12:22:13+0300
	Михайлова Ирина Валериановна




